
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 65 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. november 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Edberg Andersen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 65:  

”Ministerens svar på SUU, alm. del – spm. 698, 2022-23, 2. saml., indeholder ikke en 

stillingtagen til spørgsmålet, som ikke handlede om, hvorvidt ministeren ville 

anbefale røgfri tobaks- og nikotinprodukter. Spørgsmålet handlede alene om, 

hvordan ministeren vil sikre, at rygere får oplysning om, at røgfri tobaks- og 

nikotinprodukter er markant mindre belastende for helbredet end cigaretter. 

Spørgsmålet stilles derfor igen.” 

 

Svar: 

Nikotin er i sig selv sundhedsskadeligt og stærkt afhængighedsskabende, og vi ved, at 

børn og unge er særligt følsomme over for nikotin, og bliver hurtigere afhængige end 

voksne.  

 

Nikotin påvirker hjernen negativt og kan have alvorlige konsekvenser for ens evne til 

at lære, koncentrere sig og være opmærksom. Nikotin kan også have skadelig effekt 

på ens psykiske helbred og medvirke til at fremkalde symptomer på angst og 

depression. 

 

Udover de sundhedsskadelige effekter kan de nye nikotinprodukter være en 

trædesten til, at flere begynder at ryge tobak og faktisk også opbygger en dobbelt 

afhængighed, hvor de både bruger fx nikotinposer og ryger. 

 

Det synes jeg er vigtigt at skabe oplysning omkring, for hverken børn, unge eller 

voksne skal være afhængige af nikotin. Derfor har jeg også netop indgået en ny 

forebyggelsesaftale om tobak, nikotin og alkohol sammen med et bredt flertal af 

Folketingets partier, hvor vi sætter bredt ind med 30 konkrete initiativer.  

 

Jeg har derimod ingen intentioner om at formidle en anprisning af produkter, som 

Sundhedsstyrelsen fraråder, fordi de er sundhedsskadelige. På cigaretpakkerne findes 

kontaktoplysninger på Stoplinjen, hvor man kan få hjælp til rygestop, herunder ved 

hjælp af nikotinprodukter, der er godkendt til formålet. 
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